สำหรับเรื่องเงินส่วนแบ่งค่าภาคหลวงไม้สักนั้น ก็ได้มีการเปลี่ยนแปลงหลัง
จากตั้งกรมป่าไม้ กล่าวคือ เดิมการอนุญาตทำป่าไม้ รวมทั้งการเก็บค่าตอไม้ขึ้นอยู่กับ
เจ้าผู้ครองนครในมณฑลพายัพ เมื่อใ้จัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้นในปี พ.ศ. ๒๔๓๕ กิจการ
ป่าไม้ของลัทธิตกมาอยู่ในความควบคุมของรัฐบาล ส่วนแบ่งค่าตอไม้สำหรับเจ้าผู้ครอง
นครและบุตรหลานก็ได้แบ่งตามกฎกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ ๘ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๐
(พ.ศ. ๒๔๔๔)^๒ และถือเป็นเรื่องระเบียบว่าเงินค่าตอไม้ซึ่งเป็นส่วนแบ่งของเจ้าของป่า
เป็นเงินที่พระราชทานเฉพาะบุคคลโดยพระมหากษัตริย์คุณ เมื่อผู้ใดสิ้นชีวิตลงก็เป็นอัน

^๑ เรื่องเดียวกัน.

^๒ กฎกระทรวงมหาดไทย ที่ ๔ แผนกป่าไม้ ดูรายละเอียดในภาคผนวก.

๒๔๕๖ เป็นเกณฑ์ ปรากฏว่าเมื่อคิดเป็น ๑๐๐ ส่วน ได้ค่าทอ
ไม้ ๓๓.๓๕ ส่วน ค่าภาษี ๒๒.๒๖ ส่วน ซึ่งต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๗๒ คิดในอัตราส่วน
๓๓ : ๒๒ โดยค่าทอไม้นี้จะได้แบ่งให้เจ้าผู้ครองนครและบุตรหลานที่ยังคงได้รับพระ
ราชทานตามส่วนที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวงมหาดไทยที่ ๔ แห่งกบป้าไม้ ลงวันที่ ๕
มีนาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) ต่อไป

^๑ กจร. ร.๕ กษ.๕.๑/๑๖, เรื่องเงินส่วนแบ่งค่าภาคหลวงไม้สัก หรือ
เงินค่าทอไม้ซอสนัก (๒๐ มิถุนายน - ๕ กรกฎาคม ๒๔๗๒).

^๒ เรื่องเดียวกัน, โฉนดเรื่องการแบ่งเงินค่าทอไม้ซอสนักมณฑลพายัพ
พระยาครุฑพันธ์พิทักษ์.

นโยบายด้านการบริหาร

สำหรับเรื่องนโยบายด้านการบริหารงานของกรมป่าไม้ นับตั้งแต่ พ.ศ.